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ABSTRAKT

Diplomová práce je věnována problematice výpočtu požárního zatížení a určení stupně

požární bezpečnosti ve výrobním objektu. Teoretická část práce je zaměřena na definici

základních pojmů v oblasti požární bezpečnosti staveb, dokumentaci staveb a požárně

bezpečnostního řešení. Praktická část je věnována definici vybraného výrobního objektu

a následně výpočtům. Pomocí SWOT analýzy a Ishikawa diagramu bylo dosaženo

k definování možných příčin vzniku požáru. V závěru práce jsou zpracovány návrhy

a doporučení ke zlepšení celkového zabezpečení skladů ve výrobním objektu. Výsledek

práce je vhodný pro zvýšení požární odolnosti objektu.

Klíčová slova: požární zatížení, stupeň požární bezpečnosti, požární bezpečnost staveb,

výrobní objekt

ABSTRACT

The diploma thesis is devoted to the problem of calculation of fire load and determination

of fire safety level in a production facility. The theoretical part of the thesis is focused

on the definition of basic concepts in the field of fire safety of buildings, documentation

of buildings and fire safety design. The practical part is devoted to the definition

of the selected production object and then calculations. Using SWOT analysis and Ishikawa

diagram it was achieved to define the possible causes of fire. The thesis concludes

with suggestions and recommendations to improve the overall security of the warehouses

in the production facility. The result of the work is suitable for increasing the fire resistance

of the building.
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ÚVOD

Požární ochrana a požárně bezpečnostní řešení stavby je jedním z nejdůležitějších prvků

během projektování staveb, ať už se jedná o nevýrobní či výrobní objekty. Podle typu

objektu následně přistoupí odborný specialista v oblasti požární bezpečnosti staveb

k následným výpočtům, neboť každá stavba nese jiná kritéria v oblasti požárního

zabezpečení a prevence. Nároky na zabezpečení staveb se neustále zvyšují, protože doba

a výroba se posouvá vpřed. Samotné vybavení budov nese významnou roli pro bezpečnost

pracovníků a veškerých osob, které se v daném objektu vyskytují. Stavby z hlediska požární

bezpečnosti mají za úkol zamezení rozšíření požáru na okolní budovy, pakliže se požár

rozvine na jiné objekty, přichází na řadu odolnost jednotlivých konstrukcí, které musí

vydržet co nejdéle stabilní pro bezpečnou evakuaci osob z budovy.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena na rešerši

literárních zdrojů a zejména právního rámce a českých technických norem. Především české

technické normy obsahují veškeré povinnosti, vzorce, členění a dělení pro správné

zabezpečení posuzovaného objektu. Pro pochopení tématu se v teoretické části nachází

základní pojmy z oblasti požární bezpečnosti staveb. Rovněž je zde pojednáváno o požárním

bezpečnostním řešení staveb, které má za úkol zamezit šíření požáru do ostatních prostor

objektu či na jiné objekty v okolí.

V praktické části práce se nachází základní analýza řešeného výrobního objektu, kde je

popisována z hlediska umístění a charakteru stavby. Podle charakteristiky objektu z hlediska

požární bezpečnosti staveb se provádí výpočet na požární zatížení, díky kterému následuje

výpočet stupně požární bezpečnosti a dochází k určení tohoto stupně. Dále se určuje

i ekonomické riziko, evakuace a způsob zabezpečení objektu hasebními látkami. Provede

se metoda analýzy rizik SWOT analýza pro odhalení silných a slabých stránek, příležitostí

a hrozeb. Druhou metodou analýzy rizik je Ishikawa diagram, který má za úkol odhalení

důsledku a příčin vzniku požáru. V závěru se v návaznosti na provedené metody a jejich

výsledky nachází návrhy na opatření ke zlepšení.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ VĚDECKÉ METODY

Cílem diplomové práce je výpočet požárního zatížení, určení stupně požární bezpečnosti

výrobního objektu a návrh na zlepšení daného systému.

Dílčí cíle

Jedním z dílčích cílů diplomové práce je na základě prostudování literárních zdrojů, zákonů

a norem zabývající se problematikou požárně bezpečnostního řešení výrobních objektů,

popsat výrobní objekty z hlediska požární bezpečnosti staveb. Dalším cílem je popsat řešený

výrobní objekt, vypočítat požární zatížení objektu stálé a nahodilé, a pomocí dalších

potřebných výpočtů určit stupeň požární bezpečnosti výrobního objektu.

Použité vědecké metody:

Ke splnění zvolených cílů bude dosaženo pomocí rešerše literárních zdrojů, norem, zákonů

a internetových publikací v teoretické části. Nedílnou součástí bude opatření konkrétních

informací ve vybraném výrobním objektu, které bude zajištěno pomocí řízeného rozhovoru

s osobou odborně způsobilou zajišťující oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

a požární ochranu, konkrétně se jedná o metody:

• sběr dat – pomocí strukturovaného rozhovoru s odborníkem na danou problematiku,

• pozorování – celkově v diplomové práci pro vědecké metody,

• analýza – použita při zpracování SWOT analýzy a Ishikawa diagramu,

• syntéza – použita v praktické části na sjednocení výsledků,

• indukce – se objevila v praktické části pro zhodnocení výsledků.

Metody analýzy rizik:

• SWOT analýza – použita v praktické části pro identifikaci silných a slabých stránek,

příležitostí a hrozeb spojené s požární bezpečností skladů,

• Ishikawa diagram – použit v praktické části pro zjištění příčin a následků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REŠERŠE

Pro správný náhled a porozumění k uvedené problematice je na začátku práce uveden

přehled literárních zdrojů, které pojednávají o daném tématu. Jedná se o publikace, zákony

a normy.

1.1 Literární rešerše

Požární bezpečnost staveb: sylabus pro praktickou výuku – V publikaci se nachází

soubor norem pro požární bezpečnost staveb v České republice (normy řady ČSN 73 08xx).

Sylabus představuje zjednodušený náhled do požárně bezpečnostního řešení staveb.

Své uplatnění nachází jak v semestrálních projektech, přes absolventské práce až přímo

ve stavební praxi. (Pokorný a Hejtmánek, 2021)

Požární inženýrství v souvislostech II. – V publikaci se nachází prezentované výsledky

z projektu Specifické posouzení vysoce rizikových podmínek požární bezpečnosti s využitím

postupu požárního inženýrství. Mezi prezentované výsledky patří výstupy prací zaměřených

zejména na zpracování statistických údajů o požárech vedených HSZ ČR, modelování

požárů, hodnocení stavebních výrobků z pohledu požární bezpečnosti a ekonomického

rizika. (Bradáčová a Kolektiv autorů, 2014)

Fire from first principles: a design guide to international building fire safety – Kniha

se vyhýbá složitým výpočtům a specifikacím. Je spíše napsána s ohledem na architektury,

pracovníky stavebního dozoru a další stavební odborníky bez požárně technického vzdělání.

Díky tomu, že se zabývá přehledem faktorů, které přispívají k požárnímu rizikům a tím,

jak je může návrh budovy omezit, získá čtenář plnější porozumění požárních předpisů,

které souvisí s požární bezpečností staveb. (Stollard, 2014)

Požární bezpečnost staveb II – Publikace se věnuje požární bezpečnosti výrobních objektů.

Metodické posuzování požární bezpečnosti výrobních objektů vychází ze specifických rysů

výrobních objektů, především ze statistického sledování požárů umožňuje použít jednodušší

nebo podrobnější přistup k posuzování výrobních objektů. (Bradáčová, 2008)

1.2 Základní právní rámec

Zde se nachází zákony, vyhlášky a normy, které se zabývají požární ochranou staveb

a rovněž jsou krátce vysvětleny.
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Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů

Účelem tohoto zákona je vytvoření takových podmínek, které naplňují účinnou ochranu

života a zdraví občanů a majetku před požáry a pro poskytování pomoci při živelních

pohromách a jiných mimořádných událostech. Zákon stanovuje povinnosti ministerstvům,

správním úřadům, právnickým a fyzickým osobám a orgánům státní správy a samosprávy

na úseku požární ochrany. (Česko, 1985)

Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon)

Zákon upravuje ve věcech územního plánování především cíle a úkoly územního plánování,

soustavu orgánů územního plánování, nástroje územního plánování, rozhodování v území,

vyhodnocování vlivů na udržitelný rozvoj území, možnosti sloučení postupů podle tohoto

zákona s postupy posuzování vlivů záměrů na životní prostředí, podmínky pro výstavbu,


[…]


Zdroj: FK ROLL EW, © 2022
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Další bezpečnostní prvek je FK ROLL MINI viz Obrázek. 8, který snižuje intenzitu sálavého

tepla a omezuje šíření požáru po dobu 15 až 30 minut. Rolety tohoto typu jsou menší

a levnější náhrada požárních oken. Tento produkt funguje na principu teplotní pojistky,

přičemž její přetavení spustí rolety dolů, z tohoto důvodu není třeba žádná řídící jednotka

nebo elektricky motor. (FK ROLL MINI, © 2022)

Obrázek 8 – Požární roleta FK ROLL MINI

Zdroj: FK ROLL MINI, © 2022

Výše zmíněné prvky lze vyrobit po domluvě na míru, kdy se liší i ceny těchto prvků. Záleží

na velikosti, umístění, přístupnosti a montáže. Pro přesné nacenění musí dojít

ke kontaktování dané společnosti, která se zabývá výrobou a montáží těchto prvků

a po konzultaci s požadavky a poté dojde k nacenění. Při dnešním neustálém zvyšování cen

se i ceny za tyto prvky mění. Ovšem jedná se o určitou investici, která se při vzniku požáru

kdekoliv v hale, může velmi vyplatit. Prevence je jedna ze základních prvků každého

objektu, jak výrobního, tak i nevýrobního.

Mezi slabé stránky se zařadilo i nedodržování bezpečnosti při práci. Každý zaměstnanec

musí projít školením BOZP a následným složením testu, při kterém odpovídá na dané otázky

z bezpečnosti při práci. BOZP je mezi zaměstnanci z mého pohledu po celém světě
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rozdělující téma. Někteří zaměstnanci BOZP dodržují na 100 %, jelikož předchází vzniku

vlastního úrazu, ale i vzniku škody na majetku, při kterém může vzniknout i požár. Ovšem

existují i zaměstnanci, kteří BOZP berou na lehkou váhu a vystavují tak sebe i své okolí

do nebezpečí. Proto je dalším návrhem vytvoření brožur a letáku ohledně BOZP, kde by

mohly být uvedené odstrašující případy různých neštěstí, které mohou nastat. Jako největší

motivace z mého pohledu by byly finance. Pokud zaměstnanci vše dodržuji a nenastaly

za určité období žádné komplikace, malá finanční odměna je na místě, a naopak pro ty, kteří

bezpečnost nedodržují by mohlo dojít ke snížení následující výplaty. Finance jsou vždy

velká motivace, jak pozitivní, tak i negativní.

Mezi možné příčiny vzniku požáru z Ishikawa diagramu bylo zařazeno například

vandalismus a žhářství. V tomto případě lze požární bezpečnost zvýšit lepším zabezpečením

areálu pomocí přidáni ostnatého drátu k současnému oplocení. Ostnaté dráty se v průměru

pohybují okolo 6 Kč za metr. Tato volba je z mého pohledu nejpřijatelnější k zabezpečení

areálu proti žhářům v poměru cena/výkon. Další prvek je kamerový systém pro pokrytí

veškerého okolí objektu. Zde záleží na každém majiteli objektu, kolik financí chce

investovat do kamerového systému. Kamerové systémy mají spoustu členění, například

podle rozlišení nahrávaného obrazu, pohyblivosti kamer, nočního vidění atd. V průměru

se ceny kamerových systému pro firmy pohybují od 20–60 tis. kč. Osobně bych volil

tzv. zlatou střední cestu. Možným řešením je i zřízení ostrahy, která by měla na starost

kontrolu okolí objektu. Průměrná cena za jednoho strážného se pohybuje okolo

200 Kč.hod-1, kdy se cena odvíjí od náročnosti hlídání a velikosti objektu. Zřízení ostrahy

ve vybraném podniku bych již hodnotil jako vysoký nadstandard.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zpracována na téma Výpočet požárního zatížení a určení stupně

požární bezpečnosti objektu. Cílem práce bylo provést pomocí vhodných rovnic

a normových hodnot výpočty na požární zatížení a stupně požární bezpečnosti. Pomocí

dosažených výsledků došlo k přiřazení daného stupně požární bezpečnosti. Mezi dílčí cíle

patřilo prostudování literárních zdrojů a posouzení výrobního objektu z hlediska požární

bezpečnosti staveb. Po provedení metod analýzy rizik došlo k odhalení možných příčin

vzniku požáru, proto následují ke zlepšení současného stavu určité návrhy.

V teoretické části byla použita platná legislativa, zákony a normy týkající se požární

bezpečnosti staveb. K pochopení a přiblížení se s danou problematikou se v teoretické části

práce nachází definice základních pojmů spojená s tématem. V dalších kapitolách

je pojednáváno o požární bezpečnosti staveb, dokumentaci staveb a požárně bezpečnostního

řešení. Na konci teoretické části se nachází dílčí závěr.

Praktická část zprvu pojednává o analýze vybraného výrobního objektu z pohledu jeho

stavebního řešení. V další části jsou vyobrazeny výpočty na požární zatížení a následují další

výpočty pro určení stupně požární bezpečnosti výrobního objektu. Nadále jsou zobrazeny

výpočty pro ekonomické riziko, evakuaci osob a zabezpečení objektu hasebními látkami.

V závěru práce byly použity dvě metody analýzy rizik, a to SWOT analýza a Ishikawa

diagram, které pomohly k definování možných rizik. Díky těmto výsledkům a poznatkům

došlo k navržení opatření ke zlepšení současného stavu bezpečnosti výrobního objektu.

Pomocí dosažených výsledků, které vyplynuly z praktické části práce lze konstatovat,

že zvolený výrobní objekt za dodržení podmínek uvedených ve správně zpracovaném

požárně bezpečnostním řešení stavby vyhovuje všem požadavkům z oboru předpisů požární

ochrany.

Na závěr práce lze konstatovat, že cíl práce byl z pohledu autora splněn.
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