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objektu

Autor posudku Mgr. Ing. Eleonóra Benčíková, PhD. MPH. MHA.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 C

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 C

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 D

8 Jazyková úroveň práce 0,05 D

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,10)

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce (dále jen DP) je zpracována v rozsahu 69 stran (i s přílohami) a je členěna do osmi kapitol.

Autor zpracoval aktuální problematiku výpočtu požárního zatížení a určení stupně požární bezpečnosti

objektu. DP je vhodně členěná. Rešerše je přehledně zpracována, ale postrádám její napojení na zbývající

část diplomové práce především část praktická. V bodu 1 zadání má řešit zkoumané oblasti z domácích

a zahraničních zdrojů, což v práci není dostatečně provedeno. Za pozitivní lze považovat vytyčení cílů, které

si autor stanovil v úvodu práce a jejich průběžně řešil. V kapitole 5 Analýza vybraného výrobního objektu

autor uvádí údaje ve znační míře z dokumentaci, kterou vypracoval Ing. Jiří Veselý, což poukazuje

na nedostateční samostatnost řešení praktické časti diplomové práci. V praktické části jsou výpočty, které

autor mohl zpracovat v tabulkovém procesoru MS Excel a vhodněji využít k diskusi dílčích závěrů. V bodu

4 zadáni má autor určit stupeň požární bezpečnosti a navrhnout opatření ke zlepšení současného stavu, což

v práci není dostatečně provedeno. Práce je na některé detaily zpracovaná přehlédne, vhodně doplněná celou

řadou tabulek a obrázků, vztahujících se k dané problematice. Z formálního hlediska se vyskytují v práci

nedostatky (str. 39 chybí Zdroj u Tab.2; str. 40 chybí název u tabulky; str. 41 a str. 42 označení podle normy

se píše spolu s číslem ,,ČSN 73 0804“, chybí jednotní zdávaní jednotek k číselným hodnotám, typografické

chyby včetně občasných gramatických chyb atd.). Diplomová práce je zpracována na dostatečné úrovni

a doporučuji práci k obhajobě i když je nejvyšší míra podobnosti 23 %.
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Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete, jak zjistíte součinitel vyžadující vliv požárně bezpečnostních zařízení a opatření?

2. Vysvětlete, proč v kapitole 8 Návrh opatření, ke zlepšení současného stavu vycházíte jenom

ze SWOT analýzy a diagramu příčin a následků a, jak ovlivňují Vaše návrhy požární bezpečnost

objektu?

3. Vysvětlete proč ekonomické riziko je určeno hodnotami indexu pravděpodobnosti vzniku

a rozšíření požáru P1 a indexu pravděpodobnosti rozsahu škod způsobených požárem P2, a jak

ovlivňuje Vaše návrhy.

V Uherském Hradišti dne 18.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…